Complementar nº 123, de 2006, que institui o Estatuto Nacional da Microempresa 

e da Empresa de Pequeno Porte e define o Microempreendedor Individual (MEI) 

como sendo o empreendedor individual que tenha auferido receita bruta no ano-

calendário anterior de até R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais) e que seja 

optante pelo regime tributário Simples Nacional. 

Dessa forma, exemplifica que poderão ser enquadrados como MEI 

profissionais das mais diversas áreas, tais como açougueiros, alfaiates, 

costureiras, barbeiros, mecânicos, borracheiros, carpinteiros, doceiros,